
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546787

PORTARIA: 1435/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência no município de 
Parauapebas/Pa
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
41866/ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546798

PORTARIA: 1436/2013
Objetivo: conduzir servidora para para tratar de assuntos 
diversos na Susipe/Belém/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: TOME AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013
8400423/SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO (DIRETOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546687

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PASCOAL LIMA SARUBI (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546699

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROGERIO LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546707

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546711

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1463/2013-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 27 DE JUNHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) NELSON FERREIRA DE 
SOUZA, Matrícula Funcional n.º5898650, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIV. DE TRANSPORTE, no período 
de 21/06/2013 a 28/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546717

PORTARIA: 1451/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO              VICE-DIRETOR             5807395     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339039              450,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546726

PORTARIA: 1432/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência na Comarca de 
Óbidos/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 
a 28/05/2013
6011937/MICHAEL PAULO DA SILVA REGO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546646

PORTARIA Nº. 678/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM - 
CRASHM, a ser realizada no período de 05 a 10 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546655

PORTARIA Nº. 677/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária 
no Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, a ser 
realizada no período de 01 a 04 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546658
PORTARIA Nº. 673/2013 – CGP/SUSIPE           

BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.
O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados na denúncia prestada pela 
servidora SILVANA LOBATO, lotada no Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM, no dia 07.11.2012.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546662
PORTARIA Nº 667/2013–CGP/SUSIPE

BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 

Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº 0306//2013/
OUV/SIEDS/PA, de 04.04.13, sobre a morte do preso CLEBERSON 
FERREIRA DE SOUZA, custodiado no Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM, Município de Santarém.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546669

Errata da Publicação: 546153
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/06/2013
Valor: 111.622,50
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para que não haja interrupção dos serviços de 
compra de passagens e considerando a grande quantidade de 
passagens utilizadas por esta Autarquia. Houve a necessidade de 
aditivo de 25% ao contrato 051/2012/SUSIPE.
Contrato: 51
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43 B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546681

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / REGINALDO DE JESUS DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546629

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 479/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 27 DE JUNHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOÃO GRIPPA, Matrícula Funcional n.º 57210838, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)DIV. DE 
TRANSPORTE, no período de 01/07/2013 a 29/08/2013, 
referente ao triênio 19/01/2009 a 18/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 480/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 27 DE JUNHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, Matrícula 
Funcional n.º 03/07/2013 a 01/08/2013, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)DRH, no período 
de 22/01/2007 a 21/01/2010, referente ao triênio .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546632

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1363/2013-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 25 DE JUNHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) VANESSA REGINE LEITE 
DA ENCARNAÇÃO, Matrícula Funcional n.º57213727, ocupante 
do cargo de TEC. EM GESTÃO PENITENCIARIA - TERAPIA 
OCUPACIONAL, lotado (a) no (a) CRF, no período de 12/06/2013  
a 19/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE


